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Dymisja Papena 
po półtoragodzinne* rozmowie 

z H ndenburaiem 
. BERLIN 17.11. W południe 
gabinet Rzeszy zebrał się na 
narady. Przedtem Papen pro
wadził dłuższe konferencje z po
szczególnymi ministrami. 

W kołach politycznych prze
waża oczekiwanie, że rząd zgło 
sl zbiorowa dymisję, która zo
stanie przyjęta przez Hindenbur-
ga. 

W tym wypadku rząd Pape
na pozostałby narazie jako ga-
hinet urzędujący. 

Andjencja Papena u prezyde.i 
ta Hmdenburga wyznaczona 
jest na godz. 5 po południu. 

Hitler wraz ze swym szta
bem bawi od dziś rana w Berli
nie. Słychać, że konferencja 
przywódców narodowo - socja
listycznych opracowała memor
iał. zawierający główne tezy na
rodowo - socjalistycznego pro
gramu rządowego, który wrę
czony ma być kanclerzowi Pa-
penowi. 

BERLIN 17.11. Obrady gabi
netu Rzeszy trwały 3 godziny. 
O godzinie 5 po pol. kanclerz 
Papen przyjęty został przez pre 
zydenta Hlndenburga. któremu 
złożył dymisję całego gabinetu. 
Dymisja została przyjęta. Roz-

Reichstagu 1 nowych wytwrów. 6 
listopada v. Pa,pen ne zdołał rów
nież przy wyborach znaleźć siniej 
szego oparcia dla swych rządów. 

W ciągu n.emal 6-miesieczned e-
ry kanclerstwa v. Papena opór 
przeciw jego metodom rządzenia 
wzmagał s ę z każdym dniem.Strdn 
nictwa, od prawicy poprzez cen
trum. po lewicę, coraz silniej do
magały się ustąpienia szefa rządu. 
Ostatnio doszło do tego, że nie 
chciały wogóle z Papenem prowa
dzić rozmów. Tak postąpili socja
liści i hitlerowcy. 

Zadało to ostateczny cios auto
rytetowi kanclerza i HindenbuTgo 
wi nie pozostało nic innego, jak 
przyjąć dymisję Papena. 

Inauguracja parlamentu irlandzkiego 
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Nawy,8maoli parlamentu irlandakiefso- K Stor morat pod Bellastfcm otwarty w 
obecnofci ks. Walii. 

15 grudnia - dzień krytyczny 
dla państw zadłużonych w Ameryce 

15 grudnia ma Anglja i Fran
cja zapłacić, do kasy państwowej 
Stanów Zjednoczonych HO mljo 
nów dolarów. Ale nietylko te dwa 
państwa zobowiązane są do wpłat 
w dniu, w którym wygasa Ł zw. 
„moratorium booverowskie". 
Mniejsze o wiele — ale bądź co 
bądź wcaJe polkaźne sumy — po
winny wpłacić Włochy, Bełgja, 
Polska I państwa bałtyckie. 

Nasza rata wynosi 1.370.000 
dolarów, a wiięc przeszło dwana
ście mCItjonów złotych. 15 wrze
śnia, a więc na 3 miesiące przed 
ptalnością, władze nasze notyfi
kowały rządowi Stanów Zjedno
czonych zamiar odroczenia tej 

Anglia przeciw powiększaniu armii niemieckiej 
Ku minacyjny punkt narad rozbrojeniowych w Genewie 

Wczorajsze posiedzenie prezy
dium konferencji rozbrojeniowej 
wniosło do najważniejszych zagad 
meń, jakie maja być rozstrzygnięte 
w Genewie, bardzo dużo cennego 
materiału informacyjnego. 

Po ogłoszonym w poniedziałek 
francuskim planie rozbrojeniowym 

czyli, jak brzmi oficjalny tytuł 
mowa z Hindenburglem trwała tego planu, „organizacji pokoju świa 
nri lmri '1 <riifl/lni* f . „ . . , „ „ ^ " __:_i :„ t.—:_ półtorej godziny, 

Odpowiedź Hitlera na zapro
szenie Papena do odbycia roz
mowy nadeszła dziś w południe 
na Wilhelmstrasse. Hitler od
rzuca zaproszenie. 

* 
Von Papen ustąpił ze stanowi

ska kanclerza, na które dna I-go newskich 
czerwca b. r. powołała go decyzja 
Hindenburga. 

Po prawie pólrocznem trwaniu 
runął rząd, który miał w Niem
czech oparcie tylko w niewielkiej 
partii kansefwatywnego nacjona- \ rozbrojeniowej, 
łizmu H»gęrłberga — i Reichśweh- swsóls bardzo 

towego" — zainteresowanie świa
ta politycznego skupiło sie na tern, 
jaka postawę zajmie Anglja. 

Otóż wczoraj delegat Anglji, sir 
John Simon ujawnił poglądy Anglji 
na kwestie rozbrojeniowe. Mowa 
Simona stanowiła też kulminacyj
ny moment wczorajszych obrad ge 

Sianów sko Jholli 
GENEWA. 17.10. — Ekspose, któ 

re dziś sir John Simon wygłosił na 
posiedzeniu prezydium konferencji 

sprecyzowało w 
jasny stanowisko 

stwo, które musi przylać tego ro
dzaju zobowiązanie, Jako ekwiwa
lent uzyskania moralnego prawa do 
równego traktowania. 

Drugą ideą przewodnią propozy
cji sir John Simona jest uznanie sa-
sady równości praw. a nawet za
sady, że Niemcy maja prawo po
siadać te rodzaje broni, które są dó 
zwolone innym mocarstwom. Nie 
może to oznaczać powiększenia 
zbrojeń niemieckich. Tak więc przy 
wszelkiej reorganizacji armji nie
mieckiej należy baczyć, aby sity 
agresywne armji nie zostały zwie 
kszone. 

W razłe wprowadzenia w NIem 
czech obowiązkowe! służby woi-
skowe] liczba ludzi, otrzymujących 
wyszkolenie wojskowe, winna być 
obliczona na podstawie liczby żoł
nierzy, odbywających długa służ
bę, a w razłe zmniejszenia służby 
z 12 do 6 lat ogólna liczba powinna 
być, zdaniem sir John Simona. 
zmniejszona ze stu tysięcy do 50 
tysięcy. Co sie tyczy lotnictwa, to 
nawet przy utrzymaniu tymczaso-
wem lotnictwa wojskowego w In
nych krajach Niemcy nie powinny 

rze. kierowanej przez gen. Schlei- W- Brytami, w którem dominują 
chera1. natomiast mąl przeciw so- d *j? . , d e e Przewodnie. _ 
b e : nacjonalistyczny odłam spo-l Przedewszysrkiem rząd angielski 
łeczeńśtwa. zorganizowany przezjoragnie. aoy tymczasem konferen-
Hitlera, centrum katolickie i całą;C» rozbrojeniowa-ograniczyła sie n~.,a d f lx I ^ - I ^ ^ - _,_I-I 
lewicę z socjal - demokratami i id© Pierwszego etapu, obejmujące*© Posiadać lotnictwa wojskowego. 
komun si a mi. I możliwie proste zarządzenia roz-

Gdy Hndenburg — po obaleniu brolenia. v 
ostatniego gab netu .koalicji wei-| Druid etap nastąpiłby po kilku ta 
marskiej", rządu Briininga — po- tach. Aby ten drugi etap mógł na

stąpić. koniecznem jest. by w mię
dzyczasie istniały miedzy państwa 
mi .stosunki dobrego współżycia 
sąsiedzkiego". W tym celu państwa 

Takie w innych dziedzinach 
propozycje. Simona opierają się na 
zasadzie, że równość praw nie mo
że być natychmiast zrealizowana. 

Stanowisko 
Anglii, Francji i Włoch 

Po przemówieniu sir Johna Si
mona zabrał głos przewodn czący 
konferencji rozbrojeniowej Hender 
son. który stwierdził, że uznanie 
równości praw może stanowić pod 
stawę dla dyskutowania, jak w 
praktyce zasada ta będzie zreali
zowana i wyraził nadzieje, że rząd 
niemiecki przyśle zpowrotem swą 
delegację do Genewy. 

Delegat włoski Rosso przyłączył 
się do wywodów Hendersona. 

Delegat francuski Massigli o-
świadczyl, że Francja przedstawi
ła swe poglądy w ostatniem śwem 
memorandum, ogranicza się więc 
do potwierdzeni tego tekstu i pô  
zatem przyłącza Się do nadziei, wy 
rażonej przez przewodniczącego w 
konkluzji jego przemówrenia. 

Delegat Stanów Zjednoczonych 
Norman Qavjs oświadćzyt że do-
minującem zagadn eniem jest kry 
zys gospodarczy, który zmusza do 

wołał Papena do steru rządu, zda 
wało się, że nastąpi okres współ. 
pracy m ędzy warstwą junkier
ską a partją Hitlera. Niebawem je
dnak okazało s:ę. że ta symbioza 
Jest niemożliwa. H tler zażądał peł 
ni- władzy; Hmdenburg odpowie
dział stanowczem: nie! Od "ej 
chwili rozstały się drogi Papena i 
H"tlera, wyłonł sie ostry konflikt 
który doprowadził do rozwiązania 

Reforma rolna w Polsce a mn e.szośc 
przed Rada Ligi Narodów 

GENEWA 17.11. Porządek kończyć swych prac. 
dzienny rozpoczynającej się w Druga sprawa, która będzie 

_ dniu 21 b. m. sesji Rady LLgi Na- niewątpliwie w nadchodzącej 
powinny wyrzec się szczerze uiy. j rodów zawiera 12 spraw, wśród sesji w Genewie rozpatrzona — 
cla siły dla załatwienia jakiegokol-; których znajduje się sprawozda to kwestja zarządzenia rządu 
w i | k s"»ru- nie komisji lorda Lyrtona w polskiego co do wprowadzenia 

ir.i?l!I!: *"?" °°i • i e i a d sprawie Mandżurii, dalej spór złotego na kolejach gdańskich; 
zawa-1 boliwiisko - paragwajski, co do zarządzenie to naszego rządu 

* 5 którego Rada przyjmie do wia- miało wejść w życie z dniem 5 
ne państwo 
hać dać takie zapewnienie 
mienił specjalnie Niemcy, Jako pań 

Awantury antypolskie 
n a uniwerąytec ie kowieńsk im 

KOWNO 17.11. Podczas pierw
szego pos:edteenia przedstawiciel
stwa studenckiego na uniwersyte
cie koweńskim, które odhylo się 
w obecności prorektora, nacjonali
styczna młodzież litewska urządzi 
ła burzl.wą demonstrację przeciw
ko przSdstawciełowi Związku stu 
dentów Polaków, Ugiańsikemu. 

Gdy Ugiański wszedł na trybu
nę a'by odczytać deklarację pro
gramową Związku studentów Po

laków, na sali rozległy się krzyki, 
gwizdy i tupanie nogami Ugiański 
kłkakrotnie usiłował zabrać glos, 
jednakże hałas tłumił jego słowa. 

Przedstawiciel frakcji polskiej 
wręczył tekst swego przemówienia 
przewodniczącemu zebrania, któ
ry usiłował deklarację odczytać 
Studenci litewscy krzykiem unie-
możTwili również przewodniczą
cemu odczytanie deklaracji. 

domości powołanego przez nią 
domości sprawozdanie powoła
nego przez nią komitetu trzech. 
Następnie Rada zajmie się zba
daniem sprawozdania stałej ko
misji mandatowej o granicy po
między Irakiem a Syrją. 

grudinia b._ r. Jednak władze 
gdańskie odniosły się do komi
sarza Ligi Narodów w Gdań
sku, p. Rostinga z żądaniem, a-
by uchylił zarządzenie rządu 
polskiego, jako „action divecte". 

i P. Rosting odrzucił wniosek 
Pod obrady wejdzie też spra gdański, gdyż Rada Ligi zbiera 

Zamkniecie uniwersytetu w Wrocław u 
i oouiodi mai f'stacyi antyiydowsiffh 

BEDLIN. 17.1 L — Uniwersytet 
we Wrocławiu został dziś zamknie 
ty. Podczas wykładów prof. Cohna 
rozpoczęły się demonstracje stu
dentów. 

Jeden ze studentów żydowskich 

został ciężko oobity. Przewieziono 
go do szpitala. Awantury przenio
sły się na korytarze i dziedzinjec 
wobec czego rektor ogłosił zawie
szenie wykładów."' 

Półtora roku w ęzierTa 
za defraueare w kom s?r acie r»adu 

Urzędnik wydziału robót pu
blicznych komisariatu rządu i 
administrator domów państwo
wych, Mieczysław. Szymon 
Szamborski. w ciągu trzytetne-
ZO urzędowania przywłaszczył 

sobie 6290 zł. i,zasiadł wczoraj 
na ławie oskarżonych w sądzie 
okręgowym. Do winy się przy 
znał. Sąd skazał go na półtora 
roku więzienia. 

Inspektor szkolny — trucicielem 
. przed sądem w Radomiu 

RADOM. 17.11. — Przed tutej-1 Snopkiewicza. 
szym sądem okręgowym toczyła Jak wykazał przewód sądowy, 
sie rozprawa przeciwko. Zyirmun-1 Plefoanczyfc był kochankiem żony 
tjwi Plebańczykowi b. inspektoro
wi szkołnemi w Opatowie oskarżo 
nemu o, otrucie sekretarja policji 
tamtejszej komendy oolicji, L p. 

otrutego Snopkiewicza. Sąd dta-
zał Plebańczyka na 10 lat więzie
nia oraz na utratę praw obywatel
skich I honorowych. 

wa stosowania reformy rolnej w 
Polsce w związku z .ochroną 
mniejszości. Jak wiadomo, spra 
wa ta znajdowała się na porząd
ku dziennym ostatniej sesji Ra
dy, została jednak odroczona. 
ponieważ komitet, mający przy
gotować sprawozdanie w tej 
kwesta, nie zdołał na czas za-

się przed 5 grudnia i będzie mo
gła zająć się tą sprawą. 

Wreszcie Rada zajrrtie się spra 
wą mianowania wysokiego ko
misarza Ligi Narodów w Gdań
sku, gdyż p. Roesting mianowa
ny został tylko do końca grud
nia r. b. 

.' 

Z Bothnl na Polese 
erzen esienfe SĘ z ego-posła Brodarlrego 

Sędzia grodzki w Bochni, dr. Jan go, celem pociągnięcia go od odpo-
dyscyplinarnej Brodacki, piastujący mandat posel

ski z ramienia Stronnictwa Ludo
wego. stanąi w marcu-r.ib. na ple
num Sejmu przed bardzo, ciężkim 
zarzutem. Oto poseł Sanojca w je-
dnem ze swych przemówień od
czytał szeree dokumentów, świad
czących, że ooseł-sgd/.ia Brodacki. 
zajmując się na kresach wschodnich 
sprawami parceiacyjnemi. zażądał 
od włościan, zainteresowanych nar 
celacja iednego z majątków ziem
skich. za swa interwencję w urzę
dzie ziemskim bardzo znacznych 
opłat i. że takie opłaty pobierał. 

Rewelacje te wywołały w Sej
mie zrozumiałe wrażenie, gdyż n-
ważano .^kcie oarcelacyjna posła 
Brodackiezo za wyzyskiwanie mąn 
datu ppśelskłego dla materialnych 
korzyści. Miał sie też w tej spra
wie wypowiedzieć sad marszałków 
ski i orzec, czy pos. Brodacki jest 
eodzien dalszeeo sprawowania man 
da hi parlamentarnego. 

Jednak sprawa poszła innym to
rem. Przewodniczący sadu okręgo 
wego.w Krakowie odniósł się do 
Sejmu-o wydanie posła Brotfackle-

wiedżiainości . dyscyplinarnej za 
działanie, nielicujace ze stanowi. 
skiem sędziego. 9-go marca Sejm 
powziął jednomyślna uchwale w y 
dania oós. Brodackiego. 

Sędziowski sąd dyscyplinarny po 
zbadaniu całej sprawy wydał orze 
czenie. stwierdzające winę sędziego 
Brodackiego i postanowił ito uka
rać przeniesieniem z'dotychczaso
wego miejsca urzędowania na inne. 
Na podstawie teito. wyroku sędzia 
Brodacki został przeniesiony z Bo 
chni • do Dawidgródka na' Polesiu. 

Wiadomości, podane przez pe
wne 'olgany! prasowe, iakoby sad 
dyscyplinarny wydał orzeczenie-
dia p, Brodackie«o „korzystne" — 
sa mylne. Przeniesienie o. Brodac-
k:eso do Da widgródka nastąpiło 
właśnie na podstawie wyroku sadu 
dyscynBnarneKo. 

Obecnie sprawa p. Brodackiego 
wróci zabewne do' sadu marszałków. 
skiego. który rozstrzygnie.- czy po-
steaowanie p. Brodackiejto nie ko
liduje z jego obowiązkami poselskie 
mi 

redukcji zbrojeń i ze wszystkie 
zgłoszone projekty do tego właś
nie zmierzają. I on również spo
dziewa się powrotu delegacji nt-
mieckiej. 

Stanowsho Po<s*« 
Po przedstawicielach wielkich 

mocarstw zabrał glos delegat Pol
ski generał Burhardt - Bukacki, 
który oświadczył: 

„Delegacja polska całkowicie 
przyłącza się do złożonych tu de-
klaracy], według których poważny 
problem równości praw powinien 
niebawem być przedmiotem na
szych prac w bardzo ścisłej łącz
ności z Innem) problemami orga. 
nizacj) pokoju. Rząd polski będzie 
rad przyczynić s:ę do rozwiązań. 
które będą brały pod uwagę słusz
ne interesy wszystkich państw, 
tak, aby zapewnić pokój I współ
pracę międzynarodowa". 
Oekiaracie nozostałyth państw 

Nasiennie złożył! deklaracje ni-
ni członkowie prezydjum. w szcze
gólności delegaci Beigji. Sowie
tów. Szwajcarii, Czechosłowacji i 
Airstrjl. 

spłaty. To samo uczyniła Łotwa 
1 Estanja. 

'Przed kiłku dniami Aiiglja, 
Francja 1 Bełgja wystąpiły z de-' 
marche wobec rządu waszyng
tońskiego, również domagając 
się odroczenia wptaty i przedło
żenia moraroriuTn. 

Obecnie nadchodzą z Ameryki 
wiadomości, że sprawa tych 
wpłat komplikuje się w niekorzy
stny dla Europy sposób. 

Hoover zawsze był przeciwni
kiem umarzania długów europej
skich czy też odpisania ich czę
ściowo. ZgodzB się na morato
rium do 15 grudnia — i ani kro
ku dalej nie chce uczynić. Tem-
baTdaiej teraz, gdy kadencja je
go rządów kończy się.. Stawia o-
beonie kwesrję tak, że... kongres 
niech się obarczy odpowiedzialno 
ścią za przedłużenie, moratorium, 
a nie on.sam, będący właściwie 
„in statu dlmfestaite" Kongres 
zbiera się dopiero fi grudnia — i 
trudno przypuścić, by.do 15-go 
załatwił tę sprawę. 

W tym wypadku Anglja po
winna 15 grudnia przekazać do 
Ameryki 91 mljonów doiarów, 
Francja 19 m«lj. doi. <— a inne 
państwa mniejsze, lecz również 
wcale poważne sumy. 

A przeważnie państwa curopej 
skie tak były pewne odroczenia 
wpłat — Iż nawet do swych bu
dżetów nie powstawialy tych 
sum. Uczyniła to np. Anglja, k*ó 
ra w budżecie nie przewidziała 
ani raty amortyzacyjnej ani od
setek od długu amerykańskiego. 

Radosna minę wobec tych kło
potów płatniczych Europy mają 
tylko... Niemcy. One w Lozannie 
zdołały zbyć się reparacyj wojen 
nych; one Francji np., nie płacą 
tego roku anii fenlga — Francji 
zaś musi płacić Ameryce "dzie
siątki miljonów dolarów. 

i ' A w zamian za to wciąż Niem 
I c y biadają nad swem pokrzyw* 
' dzeniem... 

Współczucie F nlandji 
z powodu hafasfrofy w Warszawie 

Z Hedshiijforsu donoszą: Imi«niem 
mmistra spraw zaeraiłicŁnycih F,nlan-
dji, szef protckóhi dypłomatyczflego, 
ra<ica Sohtoiain Hożyt posłowi Rzeczy 

pospolite! Charwatowi wyrazy szczera 
go wsjjólczucia z powodu llcrnych o-
fiar kaitastrofy Ibudowłaincl w Warszaw 
wie. 

Zadowolenie z Iraku, żal do Irlandii 
w tną ełstlel mowfe tronowe] 

LONDYN, 17.11. W mowie tro 
nowej, wygłoszonej z okazji od 
roczenia parlamentu, król wyra 
ża swe zadowolenie z przyjęcia 
Iraku do Ligi Narodów oraz z 
wyników konferencji lozańskiej 
i konferencji w Ottawie. 

Omówiwszy stosunki handlo
we z innemi krajami i wyraziw 
szy nadzieję, że rozmowy, to
czące się z przedstawicielami 

państw obcych doprowadzą do 
układów zadowalających dla 
stron zainteresowanych, król 
wyraził swe zadowolenie z po
wodu współpracy w dziedzinie 
ekonomicznej z dominiami oraz 
żal. że sprawy sporne pomiędzy 
Anglja a Irlandja nie mogły, po-
m!mo wysiłków dotychczas do
prowadzić do porozumienia 

Za nadużycia podatkowe 
bank my francuscy w wiezieniu 

PARYŻ 17.11. Wczoraj nastąpiły 
pierwsze aresztowania w zw ązku 
z nową aferą nadużyć podatko
wych. w którą ma być zamiesza-
nych przeszło tysiąc osób z wyż
szych sfer towarzyskich i polity
cznych. 

Obaj kierownicy oddz;alu pary
skiego Banku Handlowego w Ba
zylei Barthou i Reąnuld zostali 

dziś po dłuższem przesłuchaniu a-
resztowani i osadzeni w więzienni 
Sante. Są oni oskarżeni o narusze
nie ustawy o obrocie dewizami. 

Również dwaj dyrektorzy Ban
ku bazylejskiego Brugger I Morel-
Visch zostali poddani dłuższemu 
przesłuchana, lecz pozostawiono 
ich na wolnej stop:e. Beda oni o-
skarżeni o to samo wykroczenie. 

Na hiszpańskim wulkanie 
znowu siraiki. walki i ekscesy 

PARYŻ. 17. 11. Przez Hiszpanie 
przechodzi obecnie, znów fala straj
ków. które przeradzają się powoli 
w strajk powszechny, obejmując co 
raz to nowe prowincje. 

W Barcelonie porzuciło wczoraj 
prace 100.000 robotników tkalni, so 
lidaryzując sie w ten sposób z ro
botnikami zakładów metalurg:cz 
nych. 

W Sewilli do powszechnego śtraj 
ku przystąpili robotney przedsię
biorstw transportowych i piekarń. 

Uruchomione przez łamistrajków 
tramwaje były dziś rano ostrzeli
wane przez robotników. 

Piekarze rozwożą chleb po raier 
ście pod eskortą policji. 

W San Jose, dzielnicy Sewilli. 

doszło do gwałtowne] strzelaniny 
uliczne] 

m.:ędzy socjalistami i. syndykalt-
stami. Kilkanaście osób jest ciężko 
rannych. 

W większości uniwersytetów sta 
denci przestali uczęszczać na wy
kłady. 

Pod weg/erska 
Okręt bez ooriu macierzystego 

W tych dniach zawinąt do portu w 
Gdańsku wielki ofcr«t węgierski „Bala
ton", portsm macierzystym ktorezo 
jest Budaoeszt. aczkolwiek okręt Mn ni 
pdy do Budapesztu zawinąć nie mo«Ł 
Jest to pozostałość Noty handlowej mo 
narchU Austro - Węgierskiej. „Baia* 
ton", załadował 2^00 ton w«cl* de Meł 
syoy. 

i 
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NussoliRf w (horze posłów 
w duła otwarta partraml* wtaskicgo 

RZYM 17.11. — l*a posłów 
wznowiła dziś obrady. 

Posiedzenie trwało krótko, lecz 
odbyło sie w nastroju uroczystym, 
ponieważ zbiegło się ono z dzie
siątą rocznicą pierwsze! mowy 
Mussolinlego w izbie w charakte
rze szefa rządu. 

Wszyscy posłowie przybyli w 
czarnych koszulach. Wchodzącego 
na sale Mussolrniego powitano 
hymnem ..Q:ovinezza". Mussofini 
przyłączył sie do chóru. 

Przewodniczący izby Olurafl w 
przemówieniu swem zaznaczył, ze 

fakty przewyższyły nawet obiet
nice dane przez faszyzm. „Oby 
dzieło nasze — zakończył mów. 
ca — trwało nie przez lata, lecz 
przez wieki". 

Na trybunę wszedł Mussotin:, 
oświadczając: „Jestem przekona
ny. że jestem tłumaczem woli naro
du włoskiego. Doktryna, instytu
cje 1 działalność faszyzmu znajdują 
sie na porządku dziennym dyskus;i 
świata całego. Chwiejnego, ciem
nego i wzburzonego. Prawda — 
zakończył wreszcie II Dnce — mo
że wyjść tylko od Rzymu". 

Skrócenie czasu jazdy 
ze stolicy do Lwowa 1 Gdyni 

W służbie II Duce 
Nowa organizacja milicji faszystowskiej 
RZYM 17.11. — Reorganizacja 

atrormictwa faszystowskiego prze
prowadzona w dziesiątą rocznice 
objęcia władzy nadaje partii cha
rakter milicji obywatelskiej w staż. 
ble II Duce. który przedstawia kró łowi do podpisu wniosek dotyczą
cy nominacji lub dymisji sekreta
rza generalnego stronnictwa. 

Członkowie dyrektorium sa mia
nowani 1 odwoływani przez szefa 
rządn na prooozycję sekretarza ge 
neralnego. Zdrajcy sprawy rewo
lucji faszystowskiej 1 członkowie 
którzy dopuścili sie czynów nieho-

norowych będą kaTairi wyklucze
niem z part)! 1 pozbawieniem pra
wa sprawowania urzędów publicz
nych. 

Rehabilitacja ich może nastąpić 
jedynie na rozkaz szefa /sztabu. 
Wkońcu została opracowana nowa 
formuła przys'ęgi. która jeszcze 
ściślej podkreśla zależność człon
ków od Mussoilnie-go- W myśl tej 
przysięgi faszyści zobowiązują s!e 
do wykonywania wszystkich roz
kazów Mussolinlego i w razie po
trzeby oddania krwi za rewolucje 
faszystowską. 

Amnesfa dla pafrjofów-iułaczów 
z łaski MussolInTego 

RZYM 17.11. Rada ministrów 
pod przewodnictwem MussoKniego 
uchwaliła rozporządzenie przywra 
cające prawa obywatelskie I mająt 
ki tym działaczom politycznym, 
którzy zbiegli zagranice. 

Lista ułaskawionych obejmuje 
I8-cie znanych nazwisk, wśród 
których znajduje sie b. szef wy-
dzalu prasowego Cezare Rossi o-
raz historyk Salvemini. 

Obecnie na kolejach polskich czy 
nione są próby skrócenia czasu ja
zdy z Warszawy do Lwowa i z 
Warszawy do Gdyni. 

W tej chwili jazda do Lwowa 
trwa 9 godzin ( w roku 1925 — 15 
godzin), chodzi jednak o to, by dro 
gę skrócić o dalsze '40 minut. 

Właśnie w tym kierunku odbyta 
sie próba przy pomocy specjalnego 
pociągu błyskawicznego. Próba ta 
dała wyniki dodatnie. . 

Z dworca Głównego wyruszył 
wczoraj o godz. 9 m. 40 .pociąg bły 
skawiczny do Gdańska 1 Gdyni 

Pocią* ten. złożony z 8 pulma-
nów o łącznej wadze 420 ton. ma 
przebyć 410 kim. dzielących War
szawę od Gdyni (przez Mławę) w 

7 godzin, a wiec o godzinę krócej. 
niż obecnie. 

Pociągiem tym pojechała specjał 
na komisja z inspektorem Ejsmon-
dem na czele oraz grono dzienni
karzy. Powrót nastąpi dziś rano. 

Pociąg będzie biegł miejscami z 
szybkością 100 kim. na godzinę, 
przyczem zostaną skasowane przy 
stanki, jak Iłowo, Lidzbark. Jabło
nowo 1 t. d. 

Trasa: stolica — port Jest w Pol 
sce najważniejsza, jak zresztą w 
każdem innem państwie. Np. we 
Francji na trasie Pary* — Calais 
hib w Niemczech na linjl Berlin — 
Hamburg kursują najszybsze i naj 
wygodniejsze pociągi, przebiegają
ce całą przestrzeń około 300 kim. 
bez zatrzymania. 

Priez słabną obrączkę w polityczna] obro e 
Plan, Mussol n.'eqo na Wagncch 

BUDAPESZT 17.11. „Magyar 
Orszagh" donosi, że w kuluarach 
parlamentu węgierskiego krążyły 
dziś pogłoski, jakoby Mussolini za
mierzał w dalszym ciągu dążyć do 
nrzeczywlstnenia swego dawnego 
projektu zaręczyn najmłodszej cór
ki królewskiej pary włoskiej z ar-
cykslecłem Ottonem habsburskim. 

W kołach watykańskich — pisze 

GIEŁDA 
GIEŁDA WARSZAWSKA 

Dewizy 
Holandii 358.30; Londyn 29.37-

29.40; Nowv Jork (kabel) 8.92; Parvl 
34J97: Pra«a 26.41; SzwafcŁrla 171.70: 
Wtocłiy 45.70. 
- • Papiery procentowa . 

3 proc. poz. budowlana 39.25—39.00 
7 proc. poi. stabHizacyłna 55.75 — 
C6.50 — 55.75 (w proc.): 4 proc. poi, 
Inwestycyjna 100.00: 4 proc. państw. 

Eoi. premiowa dolarowa 51.60: 5 proc. 
orrwersyjna 42.50: 6 proc. poi. dola

rowa 57.00 (w proc.); 8 proc. LZ. Ban 
ku KOSO. kraj. 94.00 (161.68): 8 proc 
obto. Banku ROSO. kraj. 94.00 (161.68): 
7 proc. LZ. B. goso. kraj. 83.25: 7 nr. 
obite. B. goso. kraj. 83.23; 8 proc. LZ. 
B. rolne zo 94.00: 7 proc. LZ. B. rolne
go 83.25; 7 proc. LZ. ziemskie dolar 
49.50 (w oroc.); 4 I pńl proc. LZ. ziem 
skie 37JO: 5 proc. LZ. m. Waisza-wy 
48.00: 8 proc. LZ, m. Warszawy 57.63 
—58.10 — 57.63: 8 proc. LZ. m. Łodzi 
53.75 — 53.50: 10 Proc. LZ. m. Siedlec 
52.50: 6 proc obite. VI poi. koiiw. m. 
Warszawy 1926 r. 6 em. 33.75. 

Akcie 
Bank Polski 90.00 — 91.00 — 90.00; 

L»pop 13.00. 
GIEŁDA ZBOŻOWA 

Wczoraj na zebraniu wełdy zbożo
wo - towarowej w Warszawie notowa 
no ivto I-szy stand. 15.75 — 16.25; II 
Wand. 15.50 — 15.75: pszenica Jara 
czerwona szklista 27JO — 28; jednoli
ta 26.50 — 27: zbierana 26 — 2650; 
owies ledn. 16.75 — 17.25: zb:erany 
15.75 — 16.25: Jęczmień na kasze 
15J50 — 16.50; browarny I6\50—17 50: 
crocli polny 24—26: ,.Victoria" 26— 
29: ziemniaki! 4—4.25: mąka pszenna 
Mes. 45—50: 0000 40—45; Żytnia sit
kowa i razowa 21—23; żytnia pytlowa 
27—29. 

dziennik — oczekują ogłoszenia 
zaręczyn w najbliższym czasie. 

Ze źródeł legitymistycznych do
noszą jednak, że z zamku Steenac-
kerzeele. siedziby cesarzowej Zy
ty nie nadeszły żadne wiadomości, 
któreby potwierdzały projekt tych 
zaręczyn. 

Trockll — Sedat. Do portu Pliren-
skieso przytył na -włoskim statku 
„Pra*a" Lew Trockij. który podróżuje 
z żona Imcojcnlto pod nazwiskiem Se
dat. Pani Trockata zwiedziła Ateny: 
Trockil zaś pozostawał zamknięty w 
kajucie i nie przyjmowai żadnych 
wizyt 

O godz. 18 Troccy odpłynęli do 
Neapolu. 

Przy okraclym stole. W Izbie lor
dów rozpoczęła wczoraj swe prace 
trzecia konferencja ofcra*/e«o stofu 
w sprawie Indvj. Zebranie miało 
charakter ściśle Prywatny. 

Genewa — Tokio przez telefon. — 
Wczoraj odbyła sie pierwsza rozmo
wa telefoniczna z Japonia, prowadzo
na za Txvśred«Jctwem radiostacji Liiri 
Nairodów. 

Pierwsi komuniści w parlamencie 
duńskim. Wyniki wyborów do duń
skiego FoiketMiKU nie przyniosły wiek 
szych zm'an. Opozycja konserwaty
wna zyskała 3 nowe mandaty. Poza-
tem PO raz pierwszy wchodzą do 
parlamentu dwaj komuniści. 

Ks. Walii w Ulsterze. Książe Walii 
dokonał wczoraj w Belfaście inaugu

racji gmachu nowego parlamentu Ul-
stent. 

Komuniści w Danii. Wczorai od
były sie wybory do parlamentu duń-
s k w o . Komuniści okazywali duła 
aktywność. W kilku punktach miasta 
doszło do bójek miedzy rozklejający
mi ałisze. 

Komuniści zawiesili na dwóch wyso 
kich kominach fabrycznych czerwone 
sztandary. 

Japończycy przeciw powstańcom.— 
Władze wojskowe Japońsfce postano
wiły energicznie wystąpić przeciw 
powstańcom mandżurskim, nie waha
jąc sie przed poświeceniem 250 japoń 
skich zakładników, zatrzymanych 
przez dowódcę powstańców Su-P!n«-
Wema. Z Tofcło I z Czyn-Czau wysla 
no posiłki do Cicikaru. 

Przerwanie głodówki. Jeden z przy 
wódców partji soclalistycznej. Nicole. 
aresztdwany w Genewie w związku 
z zajściami 9 b. m. przerwał po dwu 
dniach głodówkę. 

Pożar fabryki W Boulogne spłonę 
la doszczętnie naskutek krótkiego sole 
cia fabryka konserw. Straty wyno
szą 3 miliony franków. Straciło prace 
kilkuset robotników. 

0 starci i nowel sztuce kościelnej 
Ust pasterski kt. kardynała KafcoarsHtf* 

Z okazji otwarcia pmokoteki wa 
tykańskiej (galerii malarstwa) pa
pież Phiz XI wygłosił dłuższe prze 
mówienie, w którem poddał kryty
ce najnowsze prądy w sztuce pla
stycznej, a zwłaszcza w sztuce ko 
ściel nej. 

„Nowość — mówił ojciec Św. — 
nie przedstawia prawdziwego po-
stepu, jeżeli nie jest eona/mniej 
równie piękna I równie dobra, jak 
rzecz stara, a zbyt często te dzieła 
sztuki, rzekomo nowe, są bezsprie 
cznie brzydkie, niestosowne i świad 
cza jedynie o nieudolności lub o 
braku ogólnego wykształcenia I 
przygotowania, zwłaszcza w zakre 
sie rysunku". 

Nawiązując do przemówienia pa 
irieża, ks. kardynał Rakowski wy
dał list pasterski do' duchowien-
stwia archidiecezji warszawskiej, 
zawierający wskazania, jak należy 
konserwować dawne dzieła sztu
ki. znajdujące sie w kościołach oraz 
jakie dzieła nowe można wprowa
dzać do kościołów i kaplic 

A wiec w myśl listu pasterskie
go nie wolno usuwać z kościołów 
zabytków sztuki z zakresu budow
nictwa, malarstwa, rzeźby 1 wrzel 

kie] inne] ozdoby. Natomiast należy 
je z pietyzmem przechowywać i 
konserwować. 

Nie wolno odnawiać ani dtlef 
sztuki, ani sprzętów kościelnych 
bez zezwolenia władzy archidiece
zjalnej. 

Zabrania sie wprowadzać do 
świątyń nowych dzieł sztuki, któ
reby nie odpowiadały ani tradycji, 
ani stylowi kościoła, zwłaszcza nie 
wolno zawieszać żadnych oleodru
ków. 

Każda nowa budowla koście! na 
musi być zatwierdzona przez wła
dze duchowna. Nie wojno .sprowa
dzać z zagranicy żadnych naczyń, 
szat. organów, dzwonów i t o. — 
•gdyż wszystko to można nabyć w 
.kraju w równie dobrym, a często 
1 lepszym gatunku. 

Tak do budowy kościołów. Jak I 
wyrobu naczyń oraz szat należy 
używać materiałów tylko w najle
pszym gatunku, gdy* wyglądają! 
one okazale i trwają dfófcl czas, od
pierając sie zniszczeniu. 

Do przestrzegania tych przepisów 
des. kardynał ustanowił w każdym 
dekanacie specjalną komisie rze
czoznawców. 

Pan inspektor Swena na Łotwie 
w walce ze szkolą polską 

RYOA 17.11. Przed kilku dnia
mi dziennik „Latyis" zaatakował 
inspektora szkolnego powiatu iluk 
sztaAskiego nazwiskiem Swene, iż 
popiera rozwój szkolnctwa po! 
skiego w powiecie, który jak w;a-
domo posiada znaczny odsetek lu
dności polskiej. 

Inspektor Swene nadesłał do re 
dakcjJ list. w którym obala zarzut 
popierana szkolnictwa polskego i 
udowalna, iż na obszarze podle?. 
łym jego władzy administracyjnej 
szkolnictwo polskie ulega likwida 
cji. 

„Podczas mojego trzyletniego urzę
dowania — pisze Inspektor Swene — 
zlikwidowane zostały szkoły polskie w 
Waranowicaeh. w Wejbornle I Swen-
tojnie. Zamieniono na szkoły miesza-
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835 975 

125075 137 39 227 316 40 465 837 
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498 502 612 757 062 127228 456 864 
930 50 128326 45 416 25 80 747 915 
(29160 86 440 671 756 63 90 838 130079 
107 82 305 497 604 999 131286 96 408 
23 50 68 69 657 60 96 736 68 847 53 58 
67 86 98 930 42 43 132166 67 548 629 
133018 93 433 74 706 864 907 H 41 90 
134010 230 54 323 631 42 700 7 41 71 
135154 267 329 .505 7777 882 997 136001 
132 214 312 497 549 63 647 706 45 
137031 40 161 268 77 469 567 93 653 
"31 138005 11 80 95 192 457 515 601 
730 37 63 811 63 139031 381 417 19 
35 74 693 823 44 953 69 140156 404 549 
608 9 701 840 930 141010 55 153 93 554 
57 786 815 939 142070 75 350 478 666| 
747 143159 82 508 704 954 144141 80 
233 319 491 739 959 145209 337 85 508 
748 146031 400 442 99 560 74 719 61 
002 147033 245 414 95 564 86 602 61 
897. 

ne szkoły polskie w Ławklesach 1 Jaun-
sudrenri. 6-clo klasowa szkoła w Grzy
wie została przyłączona do państwowej 
szkoły mieszanej. Zwolniono 12-tu na
uczycieli polskich. Liczba szkół pot-
skich w podległym mi okręgu Jest bar
dzo mała. W Orzywie są dwie szkoły 
polskie z 4-«na nauczycielkami. 

Liczba szkól mieszanych, gdzie wy
kładany Jest Jeżyk polski. z kaidwn 
rokiem sie zmniejsza. W ,26-cfa sztoo-
lach mieszanych powiatu Buksztafiskle-
go..na przedmioty w JezyW łotewskim 
poświecą si« tygodniowo 24 —42 go
dziny. 

Na jeżyk polski 2 godziny tygod
niowo. Czyż to nie wystarcza - i 
zapytuje łotewski inspektor szkol
ny. aby odeprzeć zarzut. Iż poo !e-
ram szkotaiotwo polskie na Ł o 
twie. 

-W-
Odgrzewana 

koncepcja 
Połączenie Ausfr.1 

z Bawarią 
^WIEDEŃ 17.11... SocjaHstyczny 

„Der Abend" podaje u ..JWUncbe-
ner Ztg. . Jakoby monarchiści aa. 
strjaccy pertraktowali "z* monarchi
stami bawarskimi w sprawie po
łączenia Austrii z Bawarją. 

Mianowicie: w razie rozwoju o-
becnych stosunków poetycznych w 
Rzeszy Niemieckiej, Bawarja og-
los'łaby swą samodzielność. Pew
ne koła austriackie dążyłyby w ta
kim razie do mniej lub więcej ści
słego związania sie z Bawarją. a 
k!erownrkiem państwa stałby sio 
wówczas przywódca Helmwehry, 
ks. Starhemberg. 

Wiedeńske koła Tządowe uwa
żają pogłoskę te za pozbawioną 
wszelkicji podstaw. 

FAKTURY 
HA 10WMY EK701ITOWAKE 

do P«lcstvny 
W związku z rozporządzeniem RSą-

du Palcstyustoicgo, dotyczącem sposo
bu wystawiania faktur na towary wy
syłane do Palestyny, Izba Handlowa 
Polsko - Palestyńska opracowała wzór 
faktury, odpowiadającej obecnie obowią 
żującym przepisom nowej ustawy. Za 
interesowani przemysłowcy I eksporte
rzy polscy winni zjjłaszać sie do biura 
Izby (Królewska 18. teł. 246-37) celem 
uzyskania odpowiednich fnformacyj i 
druków. 
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Przeklęta miłość 
P O W I E Ś t 

Nie zdziwiło to Je). Zhrta w ostatnich cza
sach zdradzała coraz większy rozstrój ju* nie 
nerwów, ale aparatu myślowego. Dziwactwom 
*ej nie było końca, w(ec 1 to zamkniecie s*e było 
tyłko jeszcze iednem więcej. 

— Może zechcesz pojechać ze rrmą do oj
ca? — zapytała Ela przez drzwi 

Pytanie to pozostało bez odpowiedzi, sły-
•cbać natomiasł było, że Ziuta otwiera okno. 

Wołnym krokiem odeszła Ela od zamknię
tych drzwi, kiedy nagle usłyszała przeraźliwy, 
dziki krzyk Ziuty. Drzwi otworzyły się i mło
da dziewczyna rzuciła się ku Ełi, nie przestając 
krzyczeć: 

— Jest, Jest! A wiesz kto? Ten twój ko
chanek, ten Horzewski! Stoi tam po drugiej 
stronie uttcy i patrzy w twoje ckma. 

Pociągnęła Elę do okna, ale ulica była pu-
' sta i cicha. Dochodził tylko odgłos spiesznie 

oddalających słę kroków-. 
Ceła więzienna... 
Niby to pokój zwykły o niezbędnych tytko 

meblach. Tak mógłby wyglądać „numer" w ho-
teHku gdzieś aa zapadłej prawincłi, a Jednak, 

znalazłszy się w takiej celi, człowiek nię może 
oprzeć się uczuciu niejasnej trwogi. Coś tu jest 
nie tak. Jak wszędzie indziej, coś tu przytłacza, 
coś grozi... Może wypływa to z świadomości 
odcięcia od świata, może z tej ciszy, z którą po
równać się daje jedynie ofeza kostnicy— 

Wstręt do widoku trupów wrodzony Jest 
wielu zwierzętom. Koń żacha się i boczy, pies 
wyć zaczyna. Podobna cecha istnieje i w czło
wieku. Nawet ludzie o umysłach najwięcej zró
wnoważonych i opanowanym systemie nerwo
wym reagują wyraźnie na widok trupa, jakże 
więc czuć się musi człowiek obcujący z samym 
sobą, jako z trupem? 

Nie zawiadomiono go jeszcze, o której od
będzie się egzekucja, wiedznal jednak, że to jest 
sprawa godzin tylko. Powiedzmy, że rozstrze
lają go o świcie. Obecnie jest ósma wieczorem, 
od świtu więc dziełi go sześć godzin. 

Sześć godzin... To jednak bardzo wiele cza
su, to trzysta sześćdziesiąt minut, a jak długo. 
Jak nieskończenie długo trwa minuta! Wyjął ze
garek i zaczął się przyglądać. Wskazówka se
kundnika z jakimś nerwowym pośpiechem bie
gła dokoła swego koła, a przecież jak długo 
trwało, zanim je obiegła... ' 

Czegóż wiec się niepokoić? Czasu przed 
ińn Jest wiele. Mniej niż przed kidźmi, którzy 
umrą za trzy dni, tydzień, czy rok, ale w każdym 
razie jeszcze dość. Bo i na cóż mu ten czas po
trzebny? Na nic, przeto takie sześć godzin jest 
dla niego tern samem, czem dla ludzi miotają-J 
cych afe v wir» żyda* sześć I«U 

Nie trzeba się denerwować. „Tamto" jest 
jeszcze daleko-. 

Zasępiona twarz skazańca rozpogodziła się. 
Wstał od stołu i zaczął przechadzać się po celi. 
A ściany jej rozstępowały się coraz szerzej 
i szerzej, aż zapadły gdzieś za widnokręgiem 
błękitnego letniego nieba... 

Na podwórze folwarczne wtacza się wóz. 
naładowany złocisteml snopami zboża. Na szczy 
cle siedzi Szymek z obandażowaną ręką. Wczo
raj wywalił sie z wozem na drodze 1 rękę ska
leczył, teraz wiec jedzie ostrożnie, pokrzyku
jąc: — Kso! Kso! Pokrako zatracona! O, jak to 
beskurcyja ciągnie, jak z łaski. Kso, kolko, bo 
Jak cię... 

Z ganku rozlega sie głos matki: 
— Dzieci na obiad! 

•Rodzeństwo się zbiega, ale on Władek, nie 
daje znaku życia. Zaszył się miedzy gałęzie 
starej lipy. Niech go szukają! 

— A gdzie Władek? 
— Nie wiemy, mamusiu. Był z nami w ogro

dzie 1 znikł. 
— Poszukajcie go i sprowadźcie na obiad, 

bo ojciec będzie się gniewał. Wiecie, że nie lu
bi, gdy się które z was na obiad spóźnia. 

Rozpierzchła się dzieciarnia po sadzie, wo
łając: — Władeek, Władeek! Chodź na obiaad! 

A Władek siedzd na gałęzi 1 pęka ze .śmie
chu... 

Słońce nagle gaśnie. Robi się noc sierpnio
wa, gwiaździsta. Czarno rysują się sylwetki 
drzew i owel starej Kpy, na której dla psoty 
•chował się Władek. DM. ma on już dwadzieś

cia lat, a panna Lunia osiemnaście. Spacero
wali długo po sadzie, a teraz zatrzymali sie pod 
olbrzymią strzechą lipy... 

— Teraz, aibo nigdy, — myśli Władek 
i wyciąga nieśmiało rękę ku pannie Luni. Ta 
swojej nie cofa, a nawet przysuwa się do 
Władka-. 

— Co takiego, pante Wfadysła..-
Ostatniej zgłoski nie zdążyła wymówić, bo 

zamknął jej usi& pocałunkiem... 
Ciekawe jednak, czy śmierć boli? 
Rozstrzelana go, będzie to więc śmierć od 

kuli, a z kuflami on sie zna. Jedna przecież 
w czasie wielkiej wojny przeszyła mu ramię 
| bólu żadnego nie czuł. Coś jakby uderzenie 
kfcm. Dopiero potem bolało, a tu wszakże tego 
..ootem" nie będzie, więc i bólu nie poczuje. 
Widział na wojnie. Jak się walili ludzie trafieni 
śmiertelna kulą. Taki pada na ziemię i nawet 
nie drgnie, a on przecież dostanie cztery kule 
w głowę i to z odległości paru metrów. Taka 
porcja ołowiu rozwali mu zupełnie czaszkę. 

Wzdrygną? się. Ujrzał swoje ciało, zwisa
jące na sznurach, którem! przywiązano go do 
słupka. Czaszka niemal znikła, mozg rozprysł 
s!ę. Pozostała ohydna jama, z której płyną po
toki krwi.. 

— Nie chcę! — krzyknął nieludzkim gło
sem. 
• w j3*ł flę w kąt celi. Czuł. że mu się włosy 

jeżą. Obłąkanym wzrokiem patrzył przed sie
bie i wciąż majaczyła mu przed oczyma pusta 
jama strzaskanej czaszki— 

(D. e. BJ 
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W podziemiach Berlina 
Miłość i zbrodnia młodej tancerki 

Lolotta była typowem dziec
kiem mętów berlińskich. Miała 
lat 24, pięknie ufryzowaną główkę, 
jaskrawo czerwone paznokietki, fu 
tro I dwupokojowe mieszkanko; 
lubiła przedstawiać się jako tan
cerka. A mimo wszystko, nie wy
rosła ponad.świat, w którym się 
urodziła. W lokalach nocnych, 
«dzie była nietyle tancerką, ile 
„dama", namawiającą gości do Pi
eła, stykała się niekiedy, z uczci
wymi hidźmi. 

Takim uczciwym człowiekiem 

Chryzantemy... 
Hoovera 

Na wystawie roSlin w Waszyngtonie na 
grodzono pewien Ratunek chryzan
tem. Młoda właścicielka tych kwiatów 
nazwała le Imieniem usteoulacego pre

zydenta Hoovera. 
:)*(: 

był handlarz uliczny Walter K5 
nlcke, który przez 4 lata otaczał 
Lolottę opieką, ale wreszcie opu
ścił ją. zbyt wiele mając doniesień 
o jej zdradzie. 

Równie uczciwym był ostatnio 
pewien zamożny Francuz, który 
namawiał Lolottę, by z nim wy
jechała do Paryża, a raz nazawsze 
wyratuje ją z bagna, w którem 
przebywa. Po wyjeździe, Fran
cuz pisał do Lolotty blagame ustv 
i po wiele razy przysyłał jej pie
niądze na podróż. 

Ale Lolotta ne jechała. Uwa
żała, że jest bardziej na miejscu w 
podejrzanych lokalach berlińskich, 
niż u boku męża w Paryżu. 

Została. I oto, poraź pierwszy. 
zakochała się. Ukochanym był 
niebeski ptak, Fryderyk Mann, 
szykwny chłopak, król „totka" i 
bohater nor podziemnych. Intere
sy Manna szły ostatnio coraz go
rzej. Kryzys jest 'bczlitesny d'a 
..kanciarzy". 

Ani Mann, ani jego przyjaciel 
Alfred Schulze nie mieli już źródeł 
dochodu. Zima się zbliżała, a oni 
nie mieli zimowych palt. 

Trudno, trztba iść na jakąś „ro
botę". 

I tu Lolotta wpadła na pomysł. 
Jej były przyjaciel, Walter Kópe-
nioke miał matkę staruszkę. Sta
ruszka mieszkała sama, a w domu 
miała ukryte oszczędności: papie
ry i gotówkę na sumę 20 tysięcy 
marek. Lolotta znata rozkład 
mieszkania, wejście... 

Mannowi nie trzeba było długo 
tłumaczyć. Poszedł. Ale stara ko
bieta się broniła, chciała krzyczeć. 
[ stało się. Mann sam nie wie. jak, 
ale ją zabił. Aresztowano go. 
Schwytano też jego przyjaciela Al
freda Schulze. 

A Lolotta?? Lolottę jeszcze 
przed wyprawą postanowili przy
jaciele usunąć z Berlina. Najlepiej 

będzie, gdy skorzysta wreszcie, z 
zaproszenia >ajyskiego wielbicie
la. 

Ale Lolotta nie uniknęła spra
wiedliwości. Aresztowano ją w 
Paryżu. 

Cała trójka stanie przed sądem. 
oskarżona o morderstwo rabun
kowe. 

Defilada przestępców 
przed policją nowojorską 

Sala wielkości przeciętnej sali 
kinowej. Estrada i. ekran jaskrawo 
oświetlone zapomocą reflektorów. 
Przed sceną mała trybuna, zaopa
trzona w megafon. 

Na sali siedzą w krzesłach funk
cjonariusze policji. Jest ich kolo 
dwustu. 

W New Yorku istnieje bowiem 

Japońska obrona przeciwlotnicza 
mmm 

Pielęgniarka umiera 
N ezwykły objaw przywiązania 

do pacjenta 
Profesor Ritter był w swoim I dziennie setki pacjentów, tak, 

czasie jednym z najsłynn ejszych żaden gospodarz ne chciał mu wy 
ze 

dentystów Berlina. Przyjmował 

Dentyści 
u Indian 

Uczestnicy wyprawy, która nie
dawno wróciła z n.ezbadanych do
tąd lasów Poludnowej Ameryki. 
opisują ciekawe praktyki dentysty
czne. 

Indjanm, który cierpi na ból zę
ba żuje naprzód korzeń pewnej ro
śliny. a jeśli ten zabieg nie pomaga, 
adaje się do znachora, który zara
zem jest kapłanem i czarodziejem 
i poddaje się jego operacyjnym za
biegom. 
! Nie grzeszą one wcale delikatno 
*Vą. Bo oto taki czarodziej bierze 
4rut rozpalony do czerwoności i 
wtyka go do wnętrza spróchniałe-
80 zęba. 

Zabieg ten powtarza dopóty, aż 
fod wpływem gorąca ząb n e pęk-
t>-e, gdy to zaś nastąpi, wyciąga 
szczątki zęba palcami. 

:)•< 

najmować mieszkania, bo na scho 
dach był stale tłok. 

Obecnie słynny dentysta zesta
rzał się, przerwał praktykę, a o-
statn o ciężko chorował na cukrzy 
ce i uległ amputacji obu nóg. 

Przed ośmiu miesiącami do do
mu prof. R.ttera przyjęto pielę
gniarkę Elzę Berger, kobietę, do
biegającą już czterdziestki. 

P.elęgniarka z całym zapałem 
pośwęcila swe siły dla 72-letnie-
go pacjenta. 

Była to kobieta, która nie za
wiała w swem życiu nigdy ciepła. 
to też wszelkie tkwiące w niej za
pasy czułości wyładowywała na 
łagodnego i miłego sta-rusrka. 

Mimo starannej pielęgnacji, prof. 
Ritter umarł. 

Pielęgniarka tak wzięła sobie 
jego śmierć do serca, że tejże sa
mej nocy otruła się za pomocą ga
zu. 

Niezwykły ten wypadek szero
ko jest omawiany w kolach lekar
skich Berlina. 

Feldmarszałek armii lapońsklel. członek rodziny IHikada. ks. Nashlmuto. doko
nuje Insoekcii baterii aparatów podsłuchowych, służących do wykrywania 

kierunku lotu samolotów na podstawie warkotu śmlgl. 

STOŁECZNE MIGAWKI SĄDOWE 

Stare piosenki 
w wykonania duetu murarzy 

Greta Garbo zniknęła. 
W przebraniu w kotelu londyńskim 

Europa Jest zaalarmowana znl-
kn eciem Grety Garbo. 

W.elka gwiazda filmowa po 
dwutygodniowym pobycie w wil
li wiejskiej pod Stokholmem. wy
jechała w niewiadomym kierunku. 
Przedstawiciel Jednak wytwórni 
w Stokhohnie tw.erdzi, że Greta 
jest wciąż w swem rodzinnem mie
ście 1 że zostan:e tam do Bożego 
Narodzenia. Tymczasem. sam 
Efcmann, dyrektor londyński tejże 
wytwórni, przyznaje się. że nie ma 
pojęcia, gdzie artystka się podzie-
wa. 

Rodzina i przyjaciele Grety nie 
chcą udzielać w tej sprawie żad

nych wyjaśnień. 
Jedno jest pewne. Jakaś Szw^d-

ka, łudząco podobna do Grety Gar 
bo. ale całkiem inaczej ubrana, n-
czesana i umalowana, niż ona, 
przybyła do hotelu „Waszyngton" 
w Londynie i spędzała wszystkie 
wieczory w kinie. > 

Owa pani. którą podejrzewają o 
to, ze jest Greta Garbo. miara-. 
ciemne okulary, czarne włosy, po
dała nazwisko Gustafson, które jest 
jak wiadomo, prawdziwem nazwi
skiem „gwiazdy". 

Jednocześnie z Paryża również 
sygnalizowano przybycie tajemni
czej .przebranej" Grety. 

Co wróża gwiazdy na dzień 18 listopada? 
Nlepokole sercowe 

Wczesne godziny 
ranne przynoszą 
zmienne wpływy 
kosmiczne — t ]. 
pomieszane działa
nie dodatnich wpły 
wów I ujemnych./ 
Na ogół wczesny ra 

nek raczej zapowiada sic mniej pomyśl 
•id i może nam przynieść Jakieś nie
porozumienia z osobami pici odmlen-
nel. nieoczekiwane niepokoje hib lei 
emiany na gorsze. 

Nieco później — koło godz. 10-ei sy
tuacja ulegnie poprawie, zaznaczy się 
pewaa tendencja do porozumienia i zgo 
dy i w czasie tym możemy osiągnąć 
fowodzenie. zawierać nowe znajomo
ści i uzyskać pewne korzyści finanso
we. 

Południe obiecuje zwiększoną ruchli
wość umysłowa 1 towarzyska i nadaje 
się do załatwiania interesów oraz wszel 
foch m w . rwiązanydi że sztuka, wy

stępami, rozrywkami. 
Koto godz, 16-eJ może się Już Jednak 

zaznaczyć gorszy nastrój w związku 
z drobnemi niepowodzeniami, a godz. 
17 może nam przynieść zawody, roz
wiane złudzenia lub sytuacle chaotycz 
ne i niejasne. Obietnice w tym czasie 
dokonane — nie zostaną dotrzymane. 

Natomiast godz. 19-ta obiecuje lep
szą passę, zwłaszcza w stosunkach z 
osobami wyże/ postawionemi, w speku
lacjach I nowych poczynaniach. 

A Jednak lepiej dziś zachować o-
strożność. gdyż wieczór może nam 
również przynieść Jakieś rozstania, 
zerwania, smutki i silne 'napięcie uczuć 
— dzięki czemu łatwo możemy zostać 
dotknięci, 

Nie Jest to dobry czas do załatwiania 
spraw urzędowych, oraz wszelkich po
czynań ryzykownych, zaprowadzania 
zmian i może nam przynieść niespodzie 
wam niepowodzenia. Im późnie] — 
tem gorzej sie zapowiad* 

Ze starożytnych rodów murarskich 
wywodzą się' panowie Antom Kalinow
ski I Franciszek Sitarek. Obaj są rów
nież murarzami z fachu, zamiłowania i 
tradycji, oo uwydatnia się w stylowym 
sposobie ich bycia I 

wyrażania sie. 
Z drugie] znów strony nie zna war

szawskich murarzy t nie ma iairrBo-
wan.a do badań zanikającej Już boga
tej icli gwary, przybyły ze Lwowa p. 
Hipolit Laiewicz. Pomewai złośliwy los 
zebknął tych ludzi, wynikł z tego przy 
kry karambol. 

Dom przy ul. Sienkiewicza, w którym 
mieszka p. Larewicz, odnawiano i tak 
się złożyło, że p. Sitarek pracował na 
drabinie od strony podwórza, p. Kali
nowski 8aś od ulicy. A ponieważ praca 
odbywała się metodycznie, w pewnym 
momencie obaj murarze znaleźli się na 
wysokości 2-go piętra I zajrzeli Jedno 
cześnie do mieszkania p. Larewicza. Je
den od kuchni, drugi od Jadalni. Uj
rzawszy sie w przeciwległych oknach, 
machnęli ku sobie czapkami 

— Serwus, lebiega! 
— Jak się masz, deciak! 
— Jak leci? 
— Klaaawol 
— Te mieszłcanłe cl się spodoba? 
— Niczego sobie melina. 

— A co tam widzisz? 
— Jedne państwo obiad wtrajają! 
— Ja mam tu lepie], kuchta,, powia

dam ci. Jak młrowska hala, kotlety sie-

Ruch statków 
w porcie gdyńskim 

W ciągu października zawinęło 
do portu gdyńskiego 377 statków. 
Statki te przewiozły 324 pasaże
rów, oraz 51.900 tonn ładunku. 

W tym samym okresie czasu o-
deszło z portu gdyńskiego 378 stat 
ków. Statki te wywiozły 558 pasa
żerów, oraz 467.900 ton ładunku. 

ka, że trudno na drabinie wystoić. Nóż
ki ma takie, że frajer bilard u Lursego. 
— Panno Walerem, kiedy wychodnia? 
— pojadHem na kwiaty do Młocin-

Pam Larewicz przerwała obiad i za
wołała: 

— Maryniu, proszę zamknąć drzwi 
od kuchni. 

Drzwi rozdzieliły przyjaciół, którzy 
poczęli' zabijać dłużący się czas pio
senkami. Zyskały one całkowite uzna
nie Maryni, naitomiast państwo zatykali 
sobie uszy, a wreszcie wysłali dzieci 
do sypiałnk 

Pan domu podszedł do olyiaM krzy
knął: 

— Cóż to za koncerty? Proszę na
tychmiast przerwać! 

.— Kałinoszczak! ' 
— Cooo? 
— Przestań śpiewać, bo twó] głos tfl 

jednemu się 
nie spodoba. 

— Powiedz mu, niech sobie kupi ka
narka. A teraz zaiwaniaj bracie o Feł-
ku Zdankiewiczu! 

„Felek Zdankiewicz. 
Chłopak wojskowy, 
Przyszedł na urlop 
Sześclotygodnlowy. 
Urlop się kończy. 
Czas do pułku wrócić. 
A Felusiowi 
Żal kolegów rzucić. 

Pan Larewicz nie był ciekawy dal
szych losów Felusia Zdankiewicza, kró
la przedwojennych włamywaczy, po
stał więc po policję I polecił spisać pro
tokół o zakłócenie spokoju. \ 

Sąd grodzki nie mógł sie Jednak do
patrzeć cech przestępstwa I obydwu 
murarzy 

uniewinnił. 
— Jest sprawiedliwość, Kałinoszczak, 

no nie? — pyta! przyjaciela p. Sitarek, 
wychodząc z sądu. 

— Wiadomo! MÓJ dziad pradziad 
śpiewał o FeOm Zdankiewiczu, to kto 
mnie zabroni?! 

ŻÓŁTKO I EIERWEISS 

Je, niż sieje spustoszenie. W r. 1931 
uratowała ta karetka tycie 730 o. 
sobom. którym groziło uduszenie, 
lub zatoniecie. 

New York posiada 10 takich ka
retek. z których każda kosztuje 10 
tysięcy dolarów. 

Prócz tego miasto to ma 220 ka
retek radiowych, odpowiadają
cych 220. okręgom pohcyjnym 
New Yorku. Na szczycie gmachu 
p:efektury policji znajduje s ę ob
serwatorium radjowe policji. Trzech 
ludzi pochylonych tu nad planem 
miasta, może w każdej chwfH za
pomocą fal radiowych zawiadomić 
jeden z 220 wozów, który w cią
gu pól minuty rusza na m asto. 

Najmniejszy 
człowiek świata 

zwyczaj, i e policjanci, wolni tego 
południa.od pracy, zasiadają jako 
widzowie, a przed nimi, zamiast 
aktorów, defilują. przestępcy, 
schwytani ostatniej nocy: zbrodnia 
rze. gangesterzy. złodzieje, wlamy 
wacze itp. 

Ciekawe jest to. te szeregi de
filujących przestępców nie widzu 
wcale siedzących w mroku sali i 
przyglądających im się bacznie 
funkcjonarjuszów policji. 

Tego dnia jest tylko 15 osób, 
schwytanych ostatniej nocy. 

Jc-st wśród nich zbrodniarka: 
Włoszka, która zabiła męża. Wy
prowadzają ją na scenę, a kobieta 
widzi jedynie komisarza, stojącego 
na trybunie i zadjaącego jej pyta
nia. 

— Czy przyznaje się pani do za 
bójstwa męża? 

— Tak jest, i gdybym mogła, zro 
biłabym to po raz drugi. 

Trzej dobrodusznie wyglądający 
rudzie o poczciwych, okrągłych 
twarzach, którzy kolejno stają na 
scenie, to niebezpieczni „gangste
rzy". Schwytano Ich podczas na
padu na konduktora autobusu; zra
bowali mu. zresztą, jedynie dolara j 
i 47 centów. 

— Czy pan był ju£ kiedy w a-
reszcie? — pyta zkolei komisarz 
jakiegoś złodz'eja. 

— Tylko kilka razy — odpowia
da zapytany. 

Owych „tylko kilka razy" to. 
jak głoszą papiery. 27 aresztowań. 

Defilada przestępców ma na ce
lu zapoznaire s ę policjantów i 
twarzami aresztowanych Czlo-
wiek. którego w pełnym blasku wi 
dziato 200 policjantów, nie będzie 
się już czul bez^eczłiy 

' * ' 
Drugą osobliwością policji no

wojorskiej sa wymyślne karetki 
w ęzienne. Jedną z takich jest „e-
mergency car". 

Mieści się w niej 8 do 10 więź-
nów, ale zawiera ona wszelkie na 
rzędzia watki. Sa tam więc kajda
ny liny. maski gazowe, gazy Izą-1 P u n t , „ e ( ć , u t o w _ ( a k a l e | ( „„„,„„. 
wiące. bomby, a przedewszyst- n a w a M ctreclk) państwa Senz z Cie
kiem dwa karabiny maszynowe. veland. Na zdleciu owa nalmnlelsza z 

„Emereency car" częściej ratu-1 żyjących Istot w ramionach pielęgniarki 
; ) * ( : _ _ 

Grób króla cygańskiego 
sprofanowany przez kieny cmentarne 

wnl zmarłego odwiedzW grób, stwierdzi W mlejscowoścł Welssenklrchen w 
AustrJI zmarł król cyganów Józef Pe-
termam. którego grobowiec splondro-
wali jacyś sprawcy. 

Pogrzeb, odprawiony wśród tradycyj
nych ceremonii cygańskich, zgromadził 
wielkie tłumy ciekawych mieszkańców 
okolicznych. 

Około 5.000 ludzł towarzyszyło w o-
statnlej drodze trumnie króla cygań
skiego z ciężkiego, kosztownego metalu. 

Przez okienko na wysokości twarzy 
było widać rysy zmarłego. Do trumny 
włożono według zwyczajów cygańskich 
przedmioty zmarłego: Jego bicz. kape
lusz, trochę drobnych pieniędzy, cenny 
złoty zegarek, drogi pierścień 1 flaszkę 
dobrego włna. 

W parę dni po pogrzebie rozeszła s*ę 
w okolicy pogłoska, ze oprócz tych rze 
czy, włożono do trumny Jeszcze tysiąc 
szylingów. Ody po krtku miesiącach kre 

li, że grobowiec został otwarty, a trum
na sploiidrowana. 

Złoczyńcy przepiłowali trumnę I ro* 
bill okienko w niej. 

Trup leżał odwrócony, a przedmioty 
wartościowe znikły. 

Po dłuższych dochodzeniach ujetd 
sprawców profanacji w osobach 17-let-
niego I 21-łetniego wyrostków. LH ŷll 
oni na owych 1000 szyttngóuj, a nie rat. 
laztszy ich, podzielili się znalezionym 
łupem-

Sąd w Krems skazał Jednego na 
cztery miesiące ścisłego aresztu, a dru. 
glego na sześć miesięcy ciężkiego wię
żenia, 

:)#(: 
WINSZUJEMY: 

Dziś: Odonowi. 
Jutro: Elżbiecie. 

-:)#(: 

Drapacze chmur-mordercaml 
Tragedja wielkich miast 

— Dlaczego pan dzisiaj tak źle słyszy, panie Eierwelss? 
— Bo zatkałem sobie uszy wata. 
— A dlaczego? 
— Widzi pan. panie Żółtko, la bardzo lubię bębnić palcami 

oo stole, • nie loosze. tego hałasu. 

Architekt londyński, C O. Toynbee, 
na lamach prasy angielskiej opowiada 
Mstorję pewnego drapacza nieba w 
centrum New-Yorku, który coroku „za
bija" dwie, trzy osoby. 

W jaki sposób drapacz spełnia swą 
funkcję mordercy? NajrozmaicleJ. Oto 
z górnych, najwyższych pięter odrywa 
Ją się kawałki gzymsów, lub tynku I 
spadają na głowy przechodniów z wy
sokości kilkudziesięciu metrów. W taki 
sposób stracił życie młody człowiek. 
który umówił się ze swoja narzeczoną 
na rogu Wallstreet I 52 Avenue. Czekał 
na umówionem miejscu .przy drapaczu, 
w którym mieściło sie biuro, gdzie pra 
oowała nairzeczona. . , 

Od czasu do czasu ludność Mew • 
Yorku urządza masowe demonstracja 
protestacyjne z racji mnożących sie 
nieszczęśliwych wypadków, podobnych 
do wyżej opisanego. 

Następują obrady komisyj budowla
nych, komisy] ekspertów, badania, ale 
skutek zawsze ten sam, nikt nie wie co 
zrobić, nikt nie umie znaleźć skutecznej 
rady, aby zapobiec nieszczęściu 

W przekonaniu architektów ł ogółu 
amerykańskiego, nie tylko drapacz, ale 
każdy wogófe większy gmach w NT. 
Yorftu nie powinien służyć swym celom 
dłużej, niż przez trzydzieści lat. Po 
tym okresie czasu powinien być zbu
rzony. , 

RADJO 
11.58: Sygnał czasu Hejnał z Kra

kowa. 
12.10: Płyty. 
16.15: Lekcja Języka angielskiego. 
16.30: Płyty. 
16.40: Odczyt „Na szlakach eteru" 
17.00: Koncert w wyk. ork. dętej. 
18.00: „Przegląd rolniczej prasy 

krajowej I zagranicznej". 
18.30: Audycja ka uczczeniu święta 

narodowego Łotwy. 
19.30: Felieton „Handel w Amery

ce". 
20.00: Pogadanka muzyczna. 
20.15: Koncert symfoniczny z Flłhar 

monji Warsz. 
W przerwie felieton literacki .Aka

demia literacka" wygi. Kaden .Ban-
drowskl. 

23. Muzyka taneczna. 
JUTRO 

11.56: Sygturi czasu i hejnał z. K«r 
fcowa. 

12.10: Płyty. 
13.15: Poranek szkolny. 
I5J0: Wiadomości wojskowe ł strzł 

leefcje. 
16: Słuchowisko: Jak się szczęście 

POkumało i pracą" pg. J. I. Kraszew
skiego. 16.25: Płyiy. l<v«): Odczyt 
„Stefan Żeromski". 

17: Andycja dla chorych. 17.40: Odczyt. 
18: Muzyka lekka. 

.o1*;20: Odczyt „Książka rolnicza" 
« "S3 wdnokregu". 

I J L L K-SC"1 tonpozytorsfci S. Pro-
kofjtewa. 20JI5: Muzyka lekka. 

32-OS: Utwory Chopina v wyt L. 
o^sfcoolS'- ***** •SmAn^ 
•aŹlJ??*?** teweczns. W. przerwie; 

.^fWomoścI z Kraju dla członków Pol 
sWej BknjedycH Potaroei na Wyspie 
NtoatMedfW. 



10-ICCIE Zw. Oficerów Rezerwy 
Koło białostockie Związku 

Oficerów Rezerwy obchodzi w 
niedziele, dn. 20 b. m„ 10-lecie 
swego istnienia. Po Mszy św. 
w kościele Famym, jaka odpra
wiona będzie o godz. 10 zrana, 
nastąpi złożenie wieńca na pły
cie Nieznanego Żołnierza. O 
godz. 11 min. 30 odbędzie się 
obchód—akademia w sali rady 
miejskiej, a następnie wspólne 
śniadanie w salonach „Resursy 

STAROSTA Z 0STR0WI 
wicewojewodą poleskim 

Dotychczasowy starosta w 
Osłrowi Mazowieckiej , p. Luc
jan Witkowski, mianowany zo
stał wicewojewodą poleskim i 
naczelnikiem wydziału do spraw 
ogólnych w tamtejszym urzę
dzie wojewódzkim.. Jak już po
daliśmy, starostą w Ostrowi zo
stał p. Juljan Muszyński, radca 
wojewódzki z Łodzi. 

Wtadie 0 X 0 . i KR. 
Na odbytem onegdaj posie

dzenia rady okręgowego Tow. 
Organizacyj i Kółek Rolniczych 
w Białymstoku dokonano wy
boru zarządu, do którego we
szli pp.. Stanisław Toczyłowski 
(prezes), Władysław Król (pierw
szy wiceprezes i urzędujący 
członek zarządu), Józef Proń-
czuk (drugi wiceprezes), Wła
dysław Sienkiewicz i Antoni 
Zabielski (członkowie zarządu). 

• • 

Zebrania 
W piątek, 18 b. m. o godz. 8 

wiecz. odbędzie się w magi
stracie posiedzenie komitetu re
dakcyjnego monografii m. Bia
łegostoku. Złożone będzie spra
wozdanie z konferencji z opraco
wującym • monografię prof. Mo
ścickim, ustalony zostanie jej 
nakład i ogłoszony przetarg na 
druk. 

W świetlicy harcerskiej dru
żyny pożarnej przy ul. Marsz. 
Piłsudskiego 54 odbędzie się 
dnia 20 b. m. o godz. 5 wiecz. 
walne zebranie Chrz. Zw, Wła
ścicieli Nieruchomości. Na po
rządku obrad ni. in. sprawoz
dania, wybory i sprawa wybo
rów do rady miejskiej. 

1: 

Kartofle dla bezrobotnych 
Wojewódzki komitet do spraw 

bezrobocia rozpoczął za pośred
nictwem wydziału opieki społ. 
magistratu wydawanie bezro
botnym talonów na kartofle w 
ilości od 50 — 400 kg na ro
dzinę, w zależności od liczby 
członków. 

Obywatelskiej" (dla członków 
koła i gości za specjalnemi za
proszeniami). O godz. 9 wiecz. 
dancing w „Resursie Obywatel
skiej". 

ObniżKa płac o lO proc 
— Administracja fabryki So

koła i Zylberfeniga przy ul. 
Warszawskiej 72 obniżyła pła
ce robotnicze dla drugiej zmia
ny o 10 proc , dla pierwszej zaś 
zapowiedziała obniżkę w tym 

samym stosunku od dnia 19 bm. 
Robotnicy pierwszej zmiany za
oponowali przeciwko temu i 
zapowiedzieli strajk od dnia 
21 b. m. 

Co mówią eksperci w procesie „Warranfu" 
W dniu wczorajszym sąd wy

słuchał opinji dwu ekspertów. 
P. Wacław Pawlik miał za za
danie ustalić, czy Pisar, stojąc 
przy szafie w ścianie, dzielącej 
jego mieszkanie od lokalu, zaj
mowanego przez osk. Todela 
Abramowicza, mógł s łyszeć roz
mowę, prowadzoną w tym lo
kalu. Na podstawie oględzin, 
dokonanych na miejscu, i prób 
podsłuchiwania — ekspert do
szedł do przeświadczenia, że 
osoba, znajdująca się w pokoju, 
położonym nad piekarnią, mogła 
słyszeć rozmowę, prowadzoną 
w sąsiednim sklepie, tylko 
wówczas , gdy uwagę miała 
skierowaną wyłącznie na pod
słuchiwanie i trzymała głowę 
bezpośrednio przy zaszalowa-
nych drzwiach wewnątrz fra
mugi. Rozmowę zaś, prowadzo
ną na schodkach lub w drzwiach 
lokalu w suterenie, można sły
szeć nawet bez natężenia uwa
gi, oczywiście w momentach 
względnego spokoju na ulicy, 
przy otwarłem oknie. Przy zam-
kniętem oknie rozmowy żadną 
miarą nie możnaby usłyszeć. 
Zasadniczy warunek jest taki, 
że rozmowy we wszystkich 
trzech razach byłyby prowa-

Przeciwdziałanie 
ewentualnym tarciom 

W numerze naszego pisma z 
dn. 16 b.m. ukazała się wzmian
ka p. t. „Tarcia w łonie zarzą
dów „Strzelca". Wobec tego.że 
brzmienie tego tytułu mogłoby 
wywołać przypuszczenia, iż w 
szeregach Zw. Strzeleckigo nie
ma harmonii, spoistości i kar
ności, wyjaśniamy, że w e wspo
mnianej wzmiance, jak to zresz
tą wynika z jej treści, chodzi o 
zarządzenie kierownictwa po
wiatowego Zw. Strzeleckiego w 
Białymstoku, wydane celem u-
niknięcia ewentualnych tarć w 
łonie organizacji, która ze wzglę
du na spełniane przez siebie 
ogromnego znaczenia zadania 
o charakterze ogólnopaństwo-
wem, przedewszystkiem zaś 
skierowane ku zwiększeniu stop
nia zdolności obronnej narodu 
polskiego — musi być spoistą, 
ożywioną jednym, twórczym 
duchem. 

dzone przy normalnem w po
tocznej rozmowie natężeniem 
głosu. Rozmów, prowadzonych 
głosem przyciszonym, nie moż
naby słyszeć nawet przy naj-
większem napięciu uwagi, za 
wyjątkiem rozmowy, prowadzo
nej w sąsiednim sklepie, a i to 
z warunkiem, że framuga nie 
była wewnątrz wyłożona tektu
rą, że szalowanie od strony 
sklepu nie było obite dyktą, a 
tapety byłv uszkodzone. 

Tapety i oszalowanie w chwili 

ZA JEDNO ŚNIADANKO 
z przyjaciółmi, aa być można apa
rat radjowy, który sprawi każde
mu codzienne prawdziwe biesiady 

duchowe. 

Kto nic ma leszcze aparatu radjo-
wejfo, winien bezzwłocznie /((ła
sic się do najbliższego Urzędu Po
cztowego lub do ..DETEFONU", 
Warszawa, Zielna 3t, gdzie bez-. 
•łat nie otrzyma wszelkie in far

macje. 

Unieruchomione 
warsztaty pracy -

— Unieruchomione zostały na
stępujące zakłady przemysłowe: 
druga zmiana przędzalni Bory
sa Gorfajoa (Jurowiecka 33). 
zatrudniająca 13 robotników, 
oddział lakierniczy garbarni Bek-
kera — (10 robotników), druga 
zmiana przędzalni i wykończal-
ni I. D. Szpiro przy ul. Łuko
wej 2—(straciło pracę 90 robot
ników, zmiana pierwsza pracuje 
tylko 3 dni w tygodniu). 

— Wczoraj uruchomiona zo
stała fabryka B-ci Knyszyńskich 
przy ul. Polnej. Zatrudniono 25 
robotników. 

oględzin ściany w dniu 30 lipca 
1930 r. były zniszczone; w ścia
nie były szpary, podczas gdy 
w chwili, kiedy Pisar podsłu
chiwał, były one w dobrym 
stanie, co zostało .ustalone pod
czas oględzin po pożarze. 

Z dalszych wyjaśnień eksper
ta wynika, że jeśli na ulicy był 
turkot, nic słyszeć nie było 
można, Jeśli drzwi sklepu są 
otwarte, odróżnienie poazczefjól 
ne głosy nie jest rzeczą możliwą. 

Następnie wysłuchano inż. 
Szymanowicza z Warszawy, któ
remu powierzone było zbadanie 
ksiąg Guzowskiego i firmy „War-
raat". Co do ksiąg Guzowskie
go — to inż. Szymanowicz ba
dał zapisy zrobione atramentem 
czarnym, i doszedł do wniosku, 
że dokonano ich jednocześnie 
i w krótkim czasie, a nie w 
trybie normalnych, kolejnych 
zapisów. 

W sprawie ksiąg firmy „War-
rant" ekspert orzekł, że księgi: 
kasowa, kontowa, główna i eks
pedycyjna były prowadzone nor
malnie; ma natomiast zastrzeże
nia co do księgi magazynowej: 
zakwestionowane w niej pozy
cje zostały celowo sfałszowane. 

Na pytanie adw. Szwarca, czy 
sprawdzał te pozycje ze wszyst-
kiemi księgami, inż, Szymano
wicz odrzekł, że tego nie uczy
nił, że pod wyrazem „celowo 
sfałszowane" rozumie tylko to, 
że zakwestionowane pozycje 
były poprawiane kaligraficznie, 
ale w jakim celu to zrobiono, 
tego nie badał. Czy te popraw
ki zgodne są z pozycjami w in
nych księgach — tego również 
nie badał. 

Po tern oświadczeniu adw. 
Perzyński i Szwarc prosili sąd, 
aby do protokulu były ściśle 
wniesione wyjaśnienia eksperta, 
dotyczące wyrazów „celowo 
sfałszowane", poczem adw. 
Szwarc oświadczył, że wobec 
takiego wyjaśnienia eksperta 
zrzeka się dalszego jego bada
nia i dalszvch wyjaśnień. 

PODPALENIE 
Borys Zajkowski podpalił no-

wobudujący się dom swego bra
ta Mikołaja w Bacieczkacb, po
czem zbiegł. Ogień ugaszono 
w zarodku. Podpalacza poszu
kuje policja. 

tajemnicę 
« csseg 

Właściwą wartość mydlą stanowi 
wpływ, jaki wywiera ono na skórę, 
— wpływ ten zaś załeży od skład
ników, z kiórych jest wyrabiane 
Dlatego zawiadamiamy Panią, że 
do wyrobu mydła Palmolive 
używamy rylko olejów owoców 
oliwnych, palm i orzechów koko
sowych — żadnych innych tłus
zczów. Oleje te miesza sie z sobą 
według naszego własnego, w 
ścisłe) tajemnicy zachowywanego 
przepisu. Ten bowiem specjalny 

•> mydło / • ńf składa 
stosunek mieszania wywiera tik 
zbawienny wpływ na skórę. 
Łagodna piana mydła Palmolive 
wnika w każdą, najmniejszą porę 
i usuwa zupełnie wszelki kurz 
i brud — lednocześnie czyni skórę 
idealnie miękką i elastyczną. Nie 
możns się przeto dziwić, że na 
całym świecie niema mydła toale
towego, które byłoby tak po
wszechnie polecane i sprzedawane 
w tak olbrzymich ilościach, jak 
Cal moli ve 

V«* P A L M QUVE 
W V l I A « - I * N K W P O Ł S C « iSJV\Jj 

Licytacja towarów skonfiskowanych przemytnikom 
W sali rewizyjnej urzędu cel

nego na dworcu kolejowym w 
Grajewie odbyła się onegdaj 
licytacja towarów, skonfisko-

Kurs sanitarny P.C.K. 
W szkole powsz. Nr. 5 przy 

ul. Pałacowej 3 rozpoczął się 
ósmy, kurs sióstr pogotowia sa
nitarnego Polskiego Czerwone
go Krzyża. Zapisało się nań 55 
słuchaczek. Wykłady odbywają 
się w poniedziałki, środy i piąt
ki w godz. od 7 do 9 wiecz. 
Kierownikiem jest szef sanitar
ny okręgu białostockiego P.C.K. 
dr. Karwowski. 

Z E S Ł U P A 
Monter elektrowni w Wyso

kiem Mazowieckiem, Herszko 
Wróbel, spadł ze słupa sieci 
elektrycznej i doznał złamania 
dolnej szczęki, wybicia 2-ch 
zębów oraz wewnętrznych obra
żeń. Poszwankowanego prze
wieziono do szpitala w Białym
stoku. 

wanych przy przemycie. Sprze
dano większe partie materyj 
jedwabnych i półjedwabnych, 
bielizny i skór. 

Zjazd kupców z Białegostoku, 
Warszawy i innych miast był 
bardzo liczny, to też wskutek 
konkurencji niektóre towary 
sprzedano po cenach wysokich. 

Na 

Jak gotować dobrze i tanio, 
oto pytanie, narzucające się co
dziennie każdej oszczędnej go
spodyni, na które trafna odpo
wiedź nastąpić winna niezwłocz
nie. Jak niezmiernie ważnem 
jest racjonalne odżywianie dla 
utrzymania zdrowia i sił, wie 
najlepiej każda pani domu. Dla
tego też wskazać należy na ba
jeczne uzupełnienie choćby naj
skromniejszego obiadu bardzo 
lubianym budyniem 'Oetkera, 
który dzięki swym składnikom 
jest nadzwyczaj zdrową i łatwo 
strawną przystawką o delikat
nym aromacie. 

Pyszno babko 
„Bytam tego pewną, że Dr. Oetkera proszek 
do meczenia nie zawiedzie!" 

Od dziesiątek lat zaufaniem miljonów pań cieszy się 

Dr.Oelkera proszek do otoczenia „BACKIN 
I Pani osięgnie korzyści, gdy piec będzie według •wypróbowanych przepisów Dr. Oetkera. 

Każdy otrzyma zbiór moich przepisów u swego kupca, a gdy zabraknie, w y s y ł a bezpośrednio za 
nadesłaniem znaczków pocztowych - _ _ _ _ 

Dr. A. Oetfker - Oliwa. 

APOLLO DZIŚ NAJWESELSZA PREMJERA SEZONU Pocz. jg£, 81°. 10 

PIERWSZA POLSKA DŹWIĘKÓW A KOMEDJA SPORTÓW A 
Szczery i pogodny humor! Pyszna oprawa muzyczna I Przebojowe piosenki! 

Pogorzelska 

Lawiński 
Tom 
Kalinówna 
Cybulski 
flnkwiczówna 
ORAZ CHÓR 

D A N A 
W najnowszej kapitalnej komedji wg. pomysłu ADOLFA DYMSZY I KONRADA TOMA 

STO METRÓW MIŁOŚCI 
W epizodach: szybkobiegacze, pływacy, plotkarze i cykliści 

PUDER ALOPIA N a d a j e t w a r z y m a t o w ą d e l i H a t n o a ć 
i ś w i e ż y m ł o d z i e ń c z y w y g l ą d 

• P R O S I M Y Ź Ą U A C W S Z Ę D Z I E I bIBERTI 
Do akt Nr. 449/1932 r. 

O G Ł O S Z E N I E . 
Komornik Sądu Grodzkiego 

w Białymstoku, rewiru III-go, 
zamieszkały w Białymstoku, 
przy ul. Polnej Nr. 18, na zasa
dzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, 
że w dniu 29 listopada 1932 r. 
od godz. 10 rano, w Białymstoku 
przy ul. Surażskiej Nr. 5 odbę
dzie się sprzedaż z przetargu 
publicznego ruchomości nale
żących do Eljokima Dojlidz-
kiego i Mojżesza Treszczań-
skiego i składających się z mebli 
i in. oszacowanych na sumę 
zł. 1.455. 

Białystok, dn. 3.XI 1932 r. 
Komornik (—) Z. Makowski. 

65000000 
l»Alt 

NOSZONYCH 
wEUROPIE 
JEJTGWARAHCJA 
ICH DOBROCI 

Dr. A . ADAMOWICZ 
..tnii, iMm, Hiirtuii, stilin IIIIHI) 

Priyjmal* w gabinecie 
D r . A . G U R W I C Z A 

BIAŁYSTOK. Mnutta Nnfektate 17. Mmii lal Upmn} TaL urn. 
•< twU. 10 d. 1-.I 1 od 4-.I do «-•) wbci. 

Popierajcie P. G. K. 

NflTiroiiliHl 
Ż Ą D A J C I E WSZĘDZIE. 

PRZEDSTAWICIEL 
dobrze wprowadzony i obznajmiony ze 

sprzedażą odpadków 
wełnianych 

p o s z u k i w a n y 
Oferty pod „L.B.M" do Tow. Re

klamy Międzynarodowa), j.r. Rudolf 
Mossa, Warszawa. Marszałkow

ska 124. 

Widowiska 
A P O L L O Pocz. 430,822, Bi£, 10 
PIERIKZR POLSIfR R0nED.ll OŹUipUR 

Sto metrów miłości 
.MODERN" rui. 616. 8 I lO8" 

Przebój światowy PARAMOUNTU 
SZATAN ZAZDROŚCI 

w rolach głównych 
TIULULM NMIICIO NIT CNKI 

N A S C E N I E 
WYSTĘPY ARTYSTÓW 

Dr. 91 Kacnełson 
Choroby weneryczno-skornt 
Pnyłmale od godz. 9—t-e|iod4—1-e| 

BIAŁYSTOK. 
KHMsktego a Talafon, * -n . 

ForUpIsn „Schro 
dera koncerto

wy, kr żyłowy oka
zyjnie sprzedam. 

Wiadomość: uL Be
ma 11/1 u gospo
darza. 

Czytajcie 
„Dziennik" 
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